Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 3 de Outubro de 2006 (Parte Especial)20 898

O prazo de aceitação é de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos da conjugação
do n.º 1 do artigo 46.º, do n.º 1 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.)

21 de Setembro de 2006. — Por delegação do Presidente da Câma-
ra, o Vereador responsável pela Gestão de Pessoal, Luís Barreiros.

3000216088

Aviso n.º 41/06

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de
14 de Setembro de 2006, no uso da competência dada pelo despa-
cho n.º 2/2006, de 3 de Janeiro, em matéria de recursos humanos e
nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de
18 de Setembro, na redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de
Janeiro, foi nomeada definitivamente para o lugar de técnico de
2.ª classe, da carreira técnica — gestão administrativa, a candidata
Anabela Pereira Campos, 1.ª classificada no estágio oportunamente
realizado.

O prazo de aceitação é de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos da conjugação
do n.º 1 do artigo 46.º, do n.º 1 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.)

21 de Setembro de 2006. — Por delegação do Presidente da Câma-
ra, o Vereador responsável pela Gestão de Pessoal, Luís Barreiros.

3000216087

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso

Nomeação de pessoal

Para efeitos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que,
por meu despacho de hoje e na sequência do concurso interno de
acesso geral para provimento de um lugar de técnico superior de
1.ª classe, da carreira de engenheiro biológico do grupo de pessoal
técnico superior, aberto por aviso publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 126, de 3 de Julho de 2006, parte especial, rec-
tificado por aviso publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 21 de Julho de 2006, parte especial, foi nomeado para
o referido lugar a candidata aprovada em 1.º lugar, Mónica Sofia
Marques de Magalhães Nogueira. O nomeado deverá tomar posse
no prazo de 20 dias contados da publicação do presente aviso no
Diário da República. [Isento de visto do Tribunal de Contas, nos
termos da alínea c) do n.º 3 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.]

15 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando
João Couto e Cepa. 1000305913

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNDÃO

Aviso

Torna-se público que, por acordo entre ambas as partes datado de
31 de Julho do corrente ano, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º, e da
alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e
de acordo com o artigo 139.º do Código do Trabalho, foi renovado o
contrato a termo resolutivo certo celebrado com o guarda-nocturno,
José Henriques Leal, pelo período de 18 meses, com início em 24 de
Setembro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Con-
tas, nos termos do disposto no artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.)

18 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Joa-
quim Barata Frexes. 1000305895

Aviso

Torna-se público que, por acordo entre ambas as partes datado de
16 de Agosto do corrente ano, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º e

da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Ju-
nho, e de acordo com o artigo 139.º do Código do Trabalho, foi
renovado o contrato a termo resolutivo certo celebrado com a téc-
nica de 2.ª classe/Secretariado e Assessoria de Direcção, Carla Sofia
Gonçalves Monsanto, pelo período de 18 meses, com início em 22 de
Outubro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do disposto no artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.)

18 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Joa-
quim Barata Frexes. 1000305897

Aviso

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, e em cumprimento do
meu despacho datado de 16 de Agosto do corrente ano, torno públi-
co que foram celebrados contratos a termo resolutivo certo, ao abrigo
da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Ju-
nho, pelo prazo de 12 meses, renovável, com início em 21 de Agosto
do corrente ano, com João Pedro Reis Mariano, Eduardo Jorge Reis
Mariano e Luís António Matos Neves, para exercerem as funções
de auxiliares técnicos de manutenção, na Divisão de Desporto, Ju-
ventude e Colectividades, mediante a remuneração mensal de
640,62 euros. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
nos termos do disposto no artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.)

21 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Joa-
quim Barata Frexes. 1000305896

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 59.º do Estatuto Dis-
ciplinar dos Funcionários e Agentes da Administração Central, Re-
gional e Local, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 24/84, de 16 de
Janeiro, é avisado Antero Mesquita Alves, com a categoria de
cantoneiro de limpeza, com última morada conhecida na Avenida
de Fernão Mendes Pinto, 51, rés-do-chão, Cacém, de que se en-
contra contra si instaurado o processo disciplinar n.º 43/2006 PDI,
a correr os seus trâmites nos serviços da Câmara Municipal de
Lisboa, na Direcção Municipal de Conservação e Reabilitação Ur-
bana, sita no Edifício Central do Campo Grande, Campo Grande,
27, bloco E, 11.º piso.

É igualmente por esta via citado para apresentar a sua defesa por
escrito no prazo de 40 dias contados da data de publicação do presen-
te aviso, podendo durante o referido prazo consultar o processo no
local supra-indicado, nas horas normais de expediente.

27 de Julho de 2006. — A Instrutora, Sónia Alexandra Almas e
Castro. 3000216137

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso

Concurso público — ampliação e beneficiação
da Escola EB 1 de Sub-Devesas, Pias

Para os devidos efeitos e por este meio torna-se público a todos
os interessados no processo de concurso público para a ampliação e
beneficiação da Escola EB 1 de Sub-Devesas — Pias, cujo anúncio
foi publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 164, de 25 de
Agosto de 2006, que foram prestados esclarecimentos relativos às
peças patenteadas a concurso, nos termos do n.º 1 do artigo 81.º do
Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, e que serão parte integrante
do respectivo processo, nos termos do n.º 3 do artigo 81.º do refe-
rido decreto-lei.

21 de Setembro de 2006. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, o Vereador do Departamento de Obras Muni-
cipais, José Faria Santalha. 1000305914